僑務委員會政府資料開放諮詢小組 10 8年第 1次會議紀錄

時  間：108年 6月 21日(星期五)下午 2時 30分

地  點：本會 16樓第 1會議室

主  席：張召集人良民                        紀錄：柳慧敏

出 列 席人員： 如簽到單

壹 主席致詞： 略

貳 確認諮詢小組上一次會議決議事項辦理情形 如附件 1

主席裁示：洽悉 立法院 審計部等機關相當關心海青班學生流向

資料，僑生處應持續且系統性蒐集相關資料，一方面與

學校合作瞭解畢業僑生流向，另一方面透過留臺校友會

掌握傑出校友資料，並請駐外同仁每年定期將相關資料

報會，也請僑生處要有同仁負責這類專案資料之彙整

參 報告事項

一 有關本會開放資料推動現況說明 如附件 2 報告單位：綜合

規劃處

決議：洽悉

二 有關本 108 年本會更新及上架開放之資料品質檢測情形 如

附件 3 報告單位：資訊室

決議：洽悉

肆 討論事項

案由一：有關各相關處室檢視及提升既有資料集價值事，提請討論

說  明：依據 107年 12月 14日本會政府資料開放諮詢小組 107年

第 2次會議決議，請各處室就既有開放資料集，做檢視或

重新整理 增加項目 統合加值等，並提 1至 2項可提升

價值的資料集於本次會議討論 如附件 4

一 綜合規劃處提議 獲頒僑委會獎章人數 資料集中各類獎章獲

獎人數依男性與女性分別統計

宋委員鎮照：如果所頒贈之專業獎章具有公信力及嚴謹度，應可公

開得獎人姓名

王處長映陽：僑委會業訂定 僑務委員會專業獎章頒給辦法 ，均依

辦法規定辦理，過程嚴謹

范委員盛保：因目前獲獎人數並不多，若同時開放人名及男女性別，

易引起具多元性別人士疑慮

主席裁示：目前增加獲獎男女性別統計意義及用途不大，但因獲得

專業獎章甚具意義並具鼓勵作用，請研議開放獲獎人姓名之

可行性

二 僑民處提議修改 僑界急難救 協會 資料集描述及增加駐外

館處或文教中心網址等

主席裁示：依僑民處規劃辦理

三 僑教處提議 一 僑務委員會補 國內大專院校赴東南亞僑校

志願服務統計 增加 服務項目 欄位； 二 僑務委員會自行

編製(印)華文教材 僑務委員會自編教材 ISBN ：教材清單中

可加入 全球華文網 電子書連結

主席裁示：

1 志願服務統計資料集可增加服務項目欄位 國內青年志願服

務團隊長期協 僑校教學，建立深厚互動關係甚具意義，大

專院校也可將此活動列為深耕海外關係重要工作 僑委會訂

有補 海外志願服務要點，也協 海外志願服務的媒合 這

種一棒接一棒海外服務，可以分享國內知識與經驗，也是協

拓展生源很好的方式 僑生處可以鼓勵國內學校運用僑教

處上開要點，既可達到協 青年拓展國際視野的目的，也可

發展學校與海外僑校的關係

2 所提 2項自編教材清單中可加入 全球華文網 電子書連結，

以利閱覽內容 僑務委員會所提供之外版書清單亦請予以公

開，惟不需加入電子書連結 另僑委會購送海外僑校外版書

之原則及機制，亦請研議以昭公信

劉委員國偉：為鼓勵使用及下載僑委會華語教材，應可規定國內 3+4

僑生技職專班 印輔班 海青班等在辦理輔 華語教學時使

用僑委會華語教材，以建立多元管道協 來臺就讀僑生學好

華語 另外海外志願服務大多教導學習華文，在出發前應要

求志工下載僑委會教材運用

主席裁示：應先確定需加強華語文的對象，再以使用者所需來提供

教材，這樣才能吸引他們持續使用 請僑教處在全球華文網

針對就讀 3+4僑生需求挑選適合教材，設置華語學習專區，

並讓學生易於下載或瀏覽，以強化華語文能力 例如可以針

對印尼學生提供印尼版教材以供選讀，當語文能力提升時，

才能在校有效學習 請僑教處研議運用僑委會教材在全球華

文網中，針對就讀 3+4專班 印輔班 海青班等僑生因材施

教，量身定做學習專區，比如 技職專班華語教學專區 印

輔班華語教學專區 等；並請僑生處將專區資訊轉知負責加

強僑生華語能力之各校單位，鼓勵多使用本會教材，以建立

有效連結 請僑教處及僑生處在下一次會議時將規劃及辦理

情形提出報告

范委員盛保：建議發文給全國設有華語文中心之各大專院校，請他

們與僑委會建立華語教學網站連結，以快速拓展僑委會教材

之使用範圍

主席裁示：請僑教處研議如何執行委員之建議

四 僑商處提議 一 海外僑商各項會議參加人數-按年別分 增

加 世界華人工商婦女企管協會 年會人數； 二 僑臺商組

織幹部培訓班參加人數-按班別及僑 地分 增列性別比例

主席裁示：同意僑商處所提資料集增列之項目；另目前僑胞卡資料

均置於僑胞卡網站，並未公開在政府資料開放平臺，請研議

在該平臺公開僑胞卡相關資料，比如特約商店清單等，以利

民眾瞭解

五 僑生處提議 一 更新 印尼僑生來臺升學輔導訓練班錄取分

發大專院校 資料集描述； 二 更新 輔 全國大專校院舉辦

應 畢業僑生畢業聯誼活動參與人數 及 各級學校及海青班

在學僑生人數統計 等資料

劉委員國偉： 各級學校及海青班在學僑生人數統計 請更正為 各

級學校僑生及海青班在學人數統計

主席裁示：同意依僑生處規劃辦理並請依照委員建議更正

六 僑務通訊社提議將 僑務委員會自製文宣短片數量統計 修改

為 僑務委員會製作影音數量統計 ，相關欄位亦併同修改，以

達精緻化及明確化

主席裁示：依僑務通訊社規劃辦理

七 秘書室提議該單位已開放之 3項資料，經檢視均係依相關法規

製作，爰無法增加項目或統合加值

主席裁示：洽悉

八 主計室說明該單位資料集主要係依據行政院主計總處規範，或

辦理相關調查蒐整編製而得，經檢視評估所有可公開參用之項

目均已揭露，爰無新增資料集可資提供

主席裁示：洽悉

案由二：為利民眾運用本會開放資料，各處室應可新增開放資料集

項目，提請討論

説  明：國家發展委員會目前對於資料開放集業取消增加數量之要

求，惟基於服務民眾並讓民眾瞭解僑務工作及運用僑務資

料，請諮詢小組委員及各處室集思廣益依據業管或新增業

務討論可新增開放之資料集 如附件 5

一 綜合規劃處提議新增開放 僑務委員會主管之財團法人 資料集

主席裁示：可新增此項惟請加入宗旨及主要業務欄位

二 僑教處提議新增開放 海外僑民兒童或 年至校短期體驗國內

辦理學校 資料集

主席裁示：此項業務係海外僑民子弟到國內學校做短期體驗，並與

教育部國教 合作，由該 選擇學校讓僑民子弟依據需求，進

行最短 5 天 最長 2 個月之隨班附讀，這計畫有很好的文化傳

承，國內外學生亦產生良好互動，去年有 100 多件申請案，今

年則增至 700 多件，來年還會繼續增加，能開放此資料集很有

意義，請按規劃進行

三 僑生處提議新增開放 海外青年技術訓練班畢業學生人數及續

升讀大學人數 按校別分 統計 資料集

主席裁示：請依規劃開放

伍 臨時動議

劉委員國偉：開放資料除了開放應用外，應該也包含宣傳目的，如

果能開放影音資料，應能吸引更多人使用，尤其年輕人對於

影音資料更有興趣

宋委員鎮照：

      1 僑委會要推廣僑務或資料開放要有創意，才能吸引人 比

如進入僑委會官網，呈現的多是法規 條例及規定等硬性

資料，但更重要的是吸引人的軟性資料，應該增加影音動

態或回應僑民需求之專區 如僑胞卡等

 2 重要的數字或統計應放在易於查閱的單元；重要專案或計

畫如海青班或可做一些小型研究，並將研究成果與報告放

在網站上，對民眾瞭解僑務應有所 益

3 開放資料已經做一段時間了或可做分類，以利搜尋完整有

系統的資料

莊社長雅淑 僑務通訊社 ：通訊社已配合各業務處做了一些短片行

銷，包括從僑生的角度拍攝 寶島追夢 訴說他們的故事，

也配合搭僑計畫做了宣傳影片等，這些影片已陸續在僑務電

子報上做宣傳 除了網站，僑委會也邁入新媒體行銷，如設

置僑務電子報 Line@及 Youtube頻道，主動推播相關訊息

主席裁示：

1 如何讓使用者一目了然且快速在本會網站找到所需資料，

值得思考

2 目前本會開放的資料似乎流於零散及片段，各處室應以處

室為單位檢視公開的資料集，是否能做整體的呈現，或以

下標題 做連結的方式，讓架構更清楚，請各處室於下一

次會議提出報告，另已公開之資料集是否有改善或做整合

性處理之空間，亦請一併考量

3 另外委員所提小型研究，因為研究可以找到更多關連性，

也可開發更多資料，各單位應設法找出外界有興趣且可以

開發之資料，或透過研究協 找出有意義的資料

4 官網部分請資訊室朝加強活潑性及凸顯重要資料方向

力

陸 散會：下午 4時 10分